

**Устройство газонов по ул.
Победы от ул. Федько в
сторону автостанции м.Комрат**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 120 926,20 Lei

Intocmit in prețuri curente 29.09.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Благоустройство клумб				
1	RpCS19D	Demontari: pavaje din piatra sau pavele (Разборка: мостовые из камня или брусчатки)	m2	264,0000	33,110 33,110	8 741,040 8 741,040
2	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton (Разборка: бордюры на тротуарах, установленные на бетон)	m	124,0000	49,192 49,192	6 099,808 6 099,808
3	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri ((Резка машиной с алмазными дисками)	m	45,0000	104,009 27,434	4 680,405 1 234,530
4	TsA01D1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту< 0,60 м, очень твердый грунт)	m3	14,2800	217,580 217,580	3 107,042 3 107,042
5	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu	100 m3	0,5800	2 385,000 0,000	1 383,300 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)				
6	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t	124,9500	38,000 0,000	4 748,100 0,000
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) - под бордюры	m3	4,7000	741,954 93,654	3 487,184 440,174
8	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	156,0000	248,838 55,814	38 818,728 8 706,984
9	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории) - Погрузка плодородной почвы	100 m3	0,7300	2 055,000 0,000	1 500,150 0,000
10	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	120,4500	53,000 0,000	6 383,850 0,000
11	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт I категории)	100 m3	0,7300	194,318 28,379	141,852 20,717
12	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea	m3	73,0000	29,326 29,326	2 140,798 2 140,798

1	2	3	4	5	6	7
		bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)				
13	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (Засеивание газонов на горизонтальных площадях или склонах до 30%)	100m2	2,6400	1 445,972 455,972	3 817,366 1 203,766
14	AcE08D	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip IV (Установка круглых или квадратных крышек, с поддерживающей деталью из железобетона, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации, на проезжей части, типа IV) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0100	buc	1,0000	2 423,572 208,120	2 423,572 208,120
		<i>Total</i>	Lei			87 473,195
		Total Благоустройство клумб Inclusiv salariu				87 473,195 31 902,979

		Total	Lei	87 473,20
		Fondul social	24 %	7 656,72
		Cheltuieli de transport	10 %	3 753,69
		Cheltuieli pentru depozitare	2 %	750,74
		Total		99 634,35
		Cheltuieli de regie	14,5 %	14 446,98
		Total		114 081,33
		Beneficiu de deviz	6 %	6 844,87
		Total deviz: Inclusiv salariu		120 926,20 31 902,98

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Устройство газонов по ул.
Победы от ул. Федько в
сторону автостанции м.Комрат
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 120 926,20 Lei

Intocmit in prețuri curente 29.09.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	13,0500	94,60	1 234,530
2.	7129020012800	Pavator	h-om	145,7600	94,60	13 788,896
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	12,7248	94,60	1 203,766
4.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,2000	94,60	208,120
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	83,7460	94,60	7 922,371
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	79,7600	94,60	7 545,296
		Total manopera				31 902,98

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	10,4544	250,00	2 613,600
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0015	457,00	0,685
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,4050	457,00	2 470,085
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,2480	400,00	499,200
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1616	400,00	64,640
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	455,5200	2,45	1 116,024
7.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	42,0160	2,45	102,939
8.	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	1,0201	450,00	459,045
9.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	7,0200	1 600,00	11 232,000
10.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	156,7800	110,00	17 245,800
11.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,1575	650,00	102,375
12.	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0100	1 550,00	1 565,500
13.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,8000	20,00	36,000
14.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,9774	20,00	19,548
15.	4100126202818	Apa	m3	0,4700	20,00	9,400
		Total materiale de construcții				37 536,85

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,9740	175,00	345,450
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2	h-ut	0,9870	225,00	222,075

		m3/min				
3.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,7669	500,00	2 883,450
4.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,2409	500,00	120,450
5.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	13,2300	250,00	3 307,500
6.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	150,00	22,500
7.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	22,2639	500,00	11 131,950
		Total utilaje de construcții				18 033,37

Total	Lei	87 473,20
Fondul social	24 %	7 656,72
Cheltuieli de transport	10 %	3 753,69
Cheltuieli pentru depozitare	2 %	750,74
Total		99 634,35
Cheltuieli de regie	14,5 %	14 446,98
Total		114 081,33
Beneficiu de deviz	6 %	6 844,87
Total deviz:		120 926,20

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Объект Устройство газонов по ул. Победы от ул. Федько в сторону автостанции м.Комрат **Investitor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Благоустройство клумб				
1	RpCS19D	Demontari: pavae din piatra sau pavele (Разборка: мостовые из камня или брусчатки)	m2			33,110
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1700	94,60	16,08
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	94,60	17,03
2	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton (Разборка: бордюры на тротуарах, установленные на бетон)	m			49,192
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	94,60	24,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	94,60	24,60
3	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri ((Резка машиной с алмазными дисками)	m			104,009
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	94,60	27,43
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	650,00	2,27
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	20,00	0,80
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	250,00	73,50
4	TsA01D1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту< 0,60 м, очень твердый грунт)	m3			217,580
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,3000	94,60	217,58
5	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			2 385,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	500,00	2 385,00
6	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t			38,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	500,00	38,00
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) - под бордюры	m3			741,954
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	457,00	525,55
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	225,00	47,25
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	175,00	73,50

1	2	3	4	5	6	7
8	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			248,838 55,814
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	94,60	14,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	94,60	41,62
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 600,00	72,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,45	7,15
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	400,00	3,20
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	110,00	110,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
9	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории) - Погрузка плодородной почвы	100 m3			2 055,000 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	500,00	2 055,00
10	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			53,000 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	500,00	53,00
11	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт I категории)	100 m3			194,318 28,379
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	94,60	28,38
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	457,00	0,94
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	500,00	165,00
12	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3			29,326 29,326
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	94,60	29,33
13	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete horizontale sau in panta sub 30% (Засевание газонов на горизонтальных площадях или склонах до 30%)	100m2			1 445,972 455,972
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	94,60	455,97
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	250,00	990,00
14	AcE08D	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip IV (Установка круглых или квадратных крышек, с поддерживающей деталью из железобетона, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации, на проезжей части, типа IV) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0100	buc			2 423,572 208,120
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,2000	94,60	208,12
	2875274200000	Сарас cu rama	buc	1,0000	1 550,00	1 565,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	41,6000	2,45	102,94
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1600	400,00	64,64
	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	1,0100	450,00	459,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0410	20,00	0,83
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	150,00	22,50

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.